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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Nie  przyłączaj się do większos ci,  
aby czynic  zło.  

2 Mz  23,2  
 

Drodzy w Chrystusie! 
 
 Tym wakacyjnym numerem In-
formatora Parafialnego podsumowu-
jemy po ł roku naszych działan  i za-
praszamy do projekto w, kto re bę-
dziemy realizowac  juz  po wakacyjnej 
przerwie. Chcę podziękowac  wszyst-
kim moim uczniom za dobrą wspo ł-
pracę, za spotkania z młodziez ą i 
kaz de wspo lne, niedzielne, naboz en -
stwo. Dziękuję rodzicom za to, z e 
dbali o to, by dzieci regularnie 
uczestniczyły w lekcjach religii i w 
szko łkach niedzielnych. Dziękuję 
prowadzącym szko łki za zaangaz o-
wanie i zaszczepianie kolejnemu 
pokoleniu prawd zawartych w Księ-
dze Ksiąg. Dziękuję za wszystkie pra-
ce porządkowe, te cotygodniowe i te 
„akcyjne”. Dziękuję takz e za zaanga-
z owanie finansowe, bez kto rego wie-
le rzeczy nie byłoby moz liwych do 
zrealizowania.  
 Wspo lnota Parafii polega na tym,  
z e tworzymy ją razem i kaz dy moz e 
do niej dołoz yc  swoją „cegiełkę”. Za 
kaz de, nawet najmniejsze, zaangaz o-

wanie z serca Wam dziękuję, bo w 
ten sposo b razem składamy s wia-
dectwo naszej wiary i więzi z Kos cio-
łem Jezusa Chrystusa.  
 Bycie chrzes cijaninem we wspo ł-
czesnym s wiecie nie jest łatwe. Czę-
sto wymaga pos wiecen  i stawiania 
czoła krytykom oraz tym, dla kto -
rych wiara jest czyms  zbędnym, a 
nawet przeszkadzającym w dąz eniu 
do szczęs cia.  
 Hasło biblijne lipca, kto re zacyto-
wałem na początku, dodaje nam od-
wagi do tego, aby nie is c  z prądem, 
ale jes li to konieczne, wybierac  od-
wrotny kierunek i is c  pod prąd z 
wiarą i pewnos cią tego, z e Bo g jest 
wierny i prowadzi nas, abys my jako 
Jego s wiadkowie byli propagatorami 
miłos ci i pokoju, kto rych braku tak 
często dos wiadczamy we wspo łcze-
snym s wiecie. Niech dobry Bo g pro-
wadzi Was i niech Wam nieustannie 
błogosławi.   

Z modlitwą 
 Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Odpoczynek 

Zbliżają się wakacje i dla wielu z 
nas czas urlopu. Cieszymy się na to, 
nie tylko dlatego, że będziemy mo-
gli skorzystać z dobrej pogody i 
słońca, ale mamy nadzieję na odpo-
czynek. Zapytaliśmy znajomych o 
tę kwestię. Może u progu lata war-
to zastanowić się nad sensem na-
szego wypoczywania?  

Czym jest odpoczynek i dlaczego go 
potrzebujemy? 

M.P. Odpoczynek to bardzo waz ny 
element w z yciu człowieka. Jest on tez  
wolą Stwo rcy wobec stworzenia, aby-
s my mogli dos wiadczac  Boz ego bło-
gosławien stwa w naszej pracy.  

Odpoczynek to relaks, czas przezna-
czony na regenerację, przyjemnos ci, 
czas pos więcony Bogu, sobie, rodzinie 
i bliskim. Powinien to byc  czas inny 
niz  codziennos c , spędzany tak jak 
lubimy. Potrzebujemy go aby odpo-
cząc  fizycznie i psychicznie. Słuz y 
wyciszeniu i nabraniu sił. Potrzebuje-
my odpoczynku nie tylko okazjonal-
nie ale regularnie. Odpoczynek jest 
sprawą indywidualną, dla kaz dego 
człowieka odpoczynkiem moz e byc  
cos  innego. 

L.B. Jednak w tym wszystkim i tak 
sami potrzebujemy znalez c  naszą 
definicję i sposo b na odpoczywanie. 
Wpisanie sobie „odpoczynku” na listę 
zadan , korzystanie z gotowych zale-
cen , nierealne oczekiwania co do ide-
alnego odpoczynku nieraz tylko jesz-
cze bardziej nas obciąz ają i stresu-
ją. W aktualnym momencie z yciowym 
odpoczynek to dla mnie nakarmienie 
się. Karmienie głowy i serca Boz ą mi-
łos cią. Pomaga mi w tym czas uwiel-
bienia, osobisty lub wspo lnotowy. 
Dotyk Boz ej obecnos ci posila mnie i 
ods wiez a jak nic innego. Rozumiem 
stan odpoczynku jako nie tyle wypo-
czywanie fizyczne, co uspokojenie 
serca, a to znajdę tylko w Jezusie. I w 
codziennos ci obfitującej w wyzwania 
do tego dąz ę. Chcę się wyciszac , prze-
stawac  i poznawac , z e On jest Bogiem 
(Ps. 46:11), uczę się tego. 
 
W jaki sposób najbardziej lubisz 
odpoczywać? 
Jaki jest „klucz” do dobrego odpo-
czynku? Jakie trzeba mieć warunki, 
by dobrze odpocząć? 

W.F. Mogę odpoczywac  ro z nie, nieko-
niecznie lez ąc na kanapie, ale np. wę-
drując po go rach, kiedy fizyczne zmę-
czenie powoduje wewnętrzne oczysz-
czenie i odcięcie się od problemo w 
codziennos ci. W moim wypadku bar-
dzo komfortowe jest to, z e wypoczy-
wając potrafię nie mys lec  o tym, co 
dzieje się w mojej pracy, czyli tam, 
gdzie mnie fizycznie nie ma.  

L.B. Mam wraz enie, z e odpoczynek 

Odpoczynek,  

ale jeszcze nie 

wieczny…  
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Odpoczynek 

powinien byc  skrojony na miarę chcą-
cego odpocząc . Tak, nawet ten obszar 
z ycia powinien byc  s wiadomie prze-
mys lany. Czasem wystarczy „tylko” 
zadbac  o porządny sen, czasem 
„tylko” odłoz yc  w kon cu tego smartfo-
na. Czasem temat odpoczywania 
oznacza dogłębne przyjrzenie się so-
bie, zlokalizowanie tego, co nie po-

zwala nam przerwac  pracy, zatrzy-
mac  się w codziennym pos piechu. 
Jestem pewna, z e Duch S więty chce 
nam pomo c w tym obszarze z ycia, 
wyrwac  z codziennego zapętlenia 

„ilos ci rzeczy do zrobienia”, kołowrot-
ko w mys li i przekonan , kto re deter-
minują nasze działania, a mają mało 
co wspo lnego z Boz ą prawdą na nasz 
temat. W czasie przeciąz enia wołam 
do Boga: Panie, potrzebuję odpocząć, 
nie wiem, jak mam to teraz zrobić, 
czekam na Twoje działanie.  
M.P. Lubię odpoczywac  w ciszy, w 

czasie snu, często w samotnos ci, 
przy ksiąz ce, muzyce, kawie z 
kolez anką, na spacerze, na wy-
cieczkach i wyjazdach z rodziną. 
Waz ne jest, z eby wiedziec  co nas 
relaksuje i w jaki sposo b efek-
tywnie odpoczywamy. 

Czy praca może być odpoczyn-
kiem, a urlop zmęczyć? 

W.F. To wszystko zależy od tego 
jaką ma się pracę a także gdzie a 
może raczej z kim spędza się 
urlop.  

M.P. Praca zawodowa jest mimo 
wszystko pracą, jest związana z 
wysiłkiem, więc nie jest odpo-
czynkiem. 

Jaki wpływ na poczucie, że się 
wypoczęło, albo jego brak, ma 
współczesna cywilizacja – tele-
wizja, Internet, media społecz-
nościowe? 

W.F. Moim zdaniem wspo łczesne 
technologie mogą pomo c w organiza-
cji wypoczynku, ale w samym wypo-
czywaniu juz  niekoniecznie. Dla mnie 
wypoczynek ma sens wo wczas, gdy 
nie poddaję się wpływom wielu, nie 
zawsze miłych i dobrych wiadomos ci, 
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kto rymi bombardują nas codziennie 
media.   

M.P. Telefon, telewizja i media nie 
słuz ą skutecznemu odpoczywaniu, 
mają zły wpływ na jakos c  naszego 
snu. 

Odpoczynek jest potrzebny nie tyl-
ko w wakacje. Pan Bóg odpoczął po 
intensywnej pracy stwarzania 
świata i nakazał odpocząć i święcić 
siódmy dzień. Kiedyś ludzie bardzo 
przestrzegali tego dnia. W niedzie-

lę nie goto-
wali, nie wy-
konywali 
żadnej pracy. 
Teraz nie jest 
to tak mocno 
przestrzega-
ne. Według 
tego zalece-
nia musimy 
przestawać 
pracować, 
zostawiać 
rzeczy niedo-
kończone 
nawet jeśli 
mamy ocho-

tę/terminy/jesteśmy do tyłu z pra-
cą, dlaczego to jest takie ważne? 

M.P. Odpoczynek jest potrzebny kaz -
demu człowiekowi. Pan Bo g stworzył 
s wiat i odpoczął dnia sio dmego i ten 
dzien  pobłogosławił i uczynił go waz -
nym.  Teksty biblijne dotyczące odpo-
czynku i  związanej z nim woli Boga 
wobec człowieka znajdziemy w I Mz  
2;2-3 i II Mz  20; 9-11. Ro wniez  trzecie 

przykazanie mo wi Pamiętaj, abyś 
dzień święty święcił. Wolą Boga wobec 
człowieka jest to, aby sio dmy dzien  
ustanowiony przez Boga był dniem 
odpoczynku. Ten dzien  powinien byc  
znacząco inny od pozostałych. Nie 
powinnis my w niedzielę wykonywac  
wszystkich tych obowiązko w i prac, 
kto re wykonujemy w tygodniu.  

W.F. Myślę, że Bóg ustanawiając siód-
my dzień dniem odpoczynku, uczynił to 
przede wszystkim dlatego, aby w tym 
dniu Jemu poświęcać czas. Można to 
robić w różny sposób - uczestnicząc w 
nabożeństwach, skupiając się na mo-
dlitwie, czytaniu Jego Słowa, albo też 
wykorzystując ten czas na okazywanie 
wdzięczności za rodzinę, przyjaciół i 
całe stworzenie. Spędzając czas ze 
swoimi bliskimi, na co często w tygo-
dniu tego czasu jest bardzo mało, też 
oddajemy Bogu dziękczynienie i świę-
tujemy Dzień Pański.    

L.B. Ostatnio natrafiłam na taki frag-
ment w ksiąz ce, w sam raz pasuje do 
tematu: 
„W perspektywie całego dzieła stwo-
rzenia wydaje się, z e wejs cie w szabat 
zaraz po zaistnieniu człowieka jest 
celowe. Ten, kto ry został stworzony 
na obraz i podobien stwo Boga, musi 
przesiąknąc  swoim Stwo rcą. W tym 
zaproszeniu do wspo lnego s więtowa-
nia Boga i człowieka jest cos  z poza-
ludzkiej logiki. Chcesz byc  bardziej 
sobą? Musisz się naładowac  Bogiem. 
Dana człowiekowi przy stworzeniu 
toz samos c  odnawia się, kiedy ten za-
nurza się w s więtym odpoczynku, do 

Odpoczynek 
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kto rego zaprasza go Bo g.” („Boskie 
s więtowanie, czyli jak spotkac  Boga i 
przyjacio ł przy wspo lnym stole” Ma-
ria Miduch, Szymon Z ys ko) 
 
Jak odróżnić odpoczynek od leni-
stwa? 
M.P. Wydaje mi się, z e odpoczynek 
jest po wykonanej pracy a lenistwo 
jest wtedy, gdy nic nam się nie chce i 
w związku z tym nie wywiązujemy się 
z naszych obowiązko w, zaniedbujemy 
waz ne sprawy. Dotyczy to takz e czasu 
z Bogiem, kiedy staje się on dla nas 
nie istotnym elementem naszego dnia 
na kto ry zaczyna brakowac  nam cza-
su bo mamy inne waz niejsze sprawy.  

W.F. Według mnie lenistwo jest per-
manentne i wydaje się byc  męczące, a 
odpoczynek jest potrzebny do nabra-
nia sił do działania.  

Czy odpoczynek ma wpływ na 
zdrowie? 

MP. Odpoczynek ma wpływ na jakos c  
wykonywanej przez nas pracy i na 
zdrowie. Organizm potrzebuje odpo-
czynku aby mo gł byc  wydajny w pra-
cy. Jez eli nie będzie balansu między 
pracą a odpoczynkiem to prędzej czy 
po z niej odczujemy to zdrowotnie. 
Człowiek pozbawiony odpoczynku 
staje się nerwowy, kło tliwy, smutny, 
pozbawiony energii  i rados ci z z ycia i 
zaczyna podupadac  na zdrowiu. 

L. B. To, z e odpoczynek jest nie tyle 
waz ny, co niezbędny dla naszego 
zdrowia fizycznego i psychicznego, 
wiemy wszyscy. Na pewno warto, 

nawet trzeba dbac  o szeroko pojęte 
zdrowe nawyki, higienę cyfrową i 
s wiadomie korzystac  z tego, co pro-
ponuje nam dzisiejszy s wiat. 

W.F. Bezsprzecznie, nawet na z ycie. 
Pamiętajmy, z e „cmentarze są pełne 
ludzi niezstąpionych”.  

Jak pracować nad odpoczynkiem? 
Co mogę poprawić w moim odpo-
czywaniu? Jak się go nauczyć? 

W.F. Chyba trzeba sobie uzmysłowic , 
z e jest on Boz ą wolą, a skoro tak jest 
to jako chrzes cijanin powinienem byc  
jej posłuszny.  

L.B. Bo g zlecił nam odpoczynek od 
codziennej pracy; Jezus wzywał spra-
cowanych i obciąz onych do siebie, a 
sam praktykował spotkania z Ojcem 
w modlitwie na odosobnieniu - to 
wystarczające powody, z eby zadbac  o 
ten obszar z ycia.  
M.P. Musimy odpoczynek potrakto-
wac  bardzo powaz nie, jako wolę Boga 
względem człowieka, a wtedy Bo g 
pobłogosławi dni naszej pracy. To 
wymaga wyrobienia sobie nawyko w i 
ustawienia prioryteto w w z yciu, przy-
chodzenia do Boga w modlitwie by 
nas w tym wspierał.  

 

Pyta: 
Joanna Wo jcik 
Odpowiadają: 
Monika Podz orska 
Lucyna Bujok 
Wojciech Froehlich 

Odpoczynek 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

LĘBORK (cz. 2) 
 
Ewangelicyzm po 1945 r. 
 Po przejęciu administracji od Ar-
mii Radzieckiej polskie władze zaczę-
ły wysiedlanie dotychczasowych 
mieszkan co w. W latach 1945-46 
zmuszeni do wyjazdu z Lęborka zo-

stali ostatni miejscowi prezbiterzy 
luteran scy: ks. Gerhard Ehrenforth, 
ks. Willy Haack i ks. Hans Pribnow 
oraz diakoni: ks. Meyer i ks. Hermann 
Paul. Do 1948 r. działalnos c  duszpa-
sterską prowadziła diakonisa s. Frie-
da Zilz. Ich miejsce w roli kaznodzie-
jo w zając  musieli s wieccy. W powie-
cie lęborskim lektorami byli m.in: 
krawiec Fritz Granzow, wykładowca 
uczelniany Hermann Sielaff, krawiec 
Bernard Zielin ski (zbory w Janowi-
cach, Lęborku i Łebie), rolnik Karol 
Hartun, cies la Fryderyk Reinke (zbo r 
w Janowicach).  
 W 1952 r. trzy zalegalizowane 
zbory niemieckojęzyczne (Janowice, 

Lębork, Łeba) skupiały ok. 2000 
ewangeliko w. Nielegalne naboz en -
stwa odprawiano w latach pięc dzie-
siątych XX w. m.in. w Brzynie, Łęczy-
cach, Siemirowicach i Wierzchucinie. 
W 1954 r. legalnie funkcjonował juz  
tylko zbo r w Janowicach, wykazujący 
ok. 200 wiernych, a pro by legalizowa-

nia niemieckich naboz en stw 
w kaplicach w Lęborku i Łe-
bie kon czyły się fiaskiem. 
Pomimo urzędowego zlikwi-
dowania zboru janowickiego 
z kon cem stycznia 1955 r., 
naboz en stwa były dalej od-
prawiane. W 1957 r. zbo r 
janowicki stał się filiałem 
polskiego zboru ewangelic-
kiego w Lęborku, kto ry legal-
ną działalnos c  jako samo-
dzielny zbo r rozpoczął 1 
stycznia 1955 r. 
 Polscy duchowni luteran -
scy odprawiac  zaczęli nabo-

z en stwa dopiero w 1955 r. w kaplicy 
cmentarnej, od 1946 r. wykorzysty-
wanej jako kaplica zboru niemieckie-
go. Trzon zboru polskiego stanowili 
przesiedlen cy z okolic Lwowa. Byli 
ws ro d nich znani w Lęborku prawni-
cy, inz ynierowie i nauczyciele. 
Do 1986 r. lęborscy ewangelicy nale-
z eli do parafii w Sopocie, potem do 
parafii ewangelicko-augsburskiej w 
Słupsku. Radę Filiału stanowili: Wal-
demar Ciupak (przewodniczący), 
Waldemar Adamski i Vera Lewan-
dowska. W 1987 r. filiał lęborski sku-
piał 52 wiernych i od lat siedemdzie-
siątych posiadał własny punkt kate-
chetyczny. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 Naboz en stwa w Lęborku odpra-
wiali m.in. ks. sen. Edward Dietz, bp 
Michał Warczyn ski, ks. Jan Raszyk, ks. 
Jerzy Roman ski, ks. Krzysztof Rej, ks. 
Paweł Badura, ks. Mirosław Sikora, 
ks. mjr Marcin Makula. Obecnie nabo-
z en stwa odbywają się w kaz dą drugą 
i czwartą niedzie-
lę miesiąca oraz 
w s więta kos ciel-
ne o godzinie 
8.30. Odprawia je 
ks. Wojciech 
Froehlich ze Słup-
ska. Organistami 
w XXI wieku byli: 
Jan Szymczak 
(*18 I 1928 - † 13 
XI 2013 Słupsk), 
Rafał Przybyło 

(*30 III 1985 Drawsko Pomorskie), 
Małgorzata Paczesna (*28 VI 1986), 
Jakub Pawłow (*27 VII 1991), Bogu-
mił Wrycz-Rekowski (*28 IX 1987), a 
obecnie jest dr Tadeusz Formela. 
 Lęborska kaplica w 1972 r. stała 
się własnos cią Kos cioła Ewangelicko-
Augsburskiego w Polsce na podsta-

wie ustawy z 23 VI 1971 r.  Przez kil-
ka lat dolna kaplica była udostępnia-
na na naboz en stwa parafii polskoka-
tolickiej. 
 W kaplicy systematycznie odpra-
wiane są naboz en stwa ekumeniczne 
w ramach Lęborskich Dni Kultury 

Chrzes cijan skiej oraz odbywały się 
konfirmacje, koncerty, prelekcje, 
spektakle teatralne, spotkania ad-
wentowe. Z lęborskim filiałem ewan-
gelickim związany był m.in. Claus 
Dietrich Schmidt, autor ksiąz ek o Lę-
borku, kto rych wydawcą była PEA 
Słupsk. Lęborscy ewangelicy są za-
praszani do udziału w dorocznych 
Dniach Jakubowych. 
 

Kaplica  
17 VIII 2009 r. kaplica filialna w Lę-
borku wpisana została do rejestru 
obiekto w zabytkowych. Wybudowa-
no ją w 1870 r. przy dzisiejszej ul. 
Wojska Polskiego 47 (dawniej Stolper 
Chaussee, następnie 1. Armii Wojska 
Polskiego) na terenie cmentarza 

Grafika 1996 r. 

Koncert Gospel 2016 r.  
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ewangelickiego. Pełniła wo wczas 
funkcję kaplicy cmentarnej. 
 Kaplica ma kubaturę ok. 1100 m3, 
sala gło wna zajmuje ok. 100 m2. 
Wzniesiona została z cegły pełnej 
palonej, elewacje licowane cegłą ma-
szynową o wątku gotyckim, apsyda 
południowa o wątku gło wkowym. 
Fundamenty ceglane i kamienne, 
strop nad częs cią dolną ceramiczny 
na belkach stalowych. Więz ba dacho-
wa drewniana, typu krokwiowo-
jętkowego, szalowana deskami od 

strony wnętrza, z poprzecznym, 
drewnianym podciągiem na s rodku. 
S ciany wewnętrzne tynkowane gład-
ko, z licowanymi krawędziami otwo-
ro w. Dachy kryte płatami blachy cyn-
kowej. Schody zewnętrzne murowa-
ne. Posadzka w pomieszczeniu go r-
nym terakotowa. Stolarka drzwiowa 

wspo łczesna. S lusarka okienna meta-
lowa. 
 Kaplica załoz ona na planie kwa-
dratu, z prostokątną kruchtą od po łn.-
wschodu i aneksem z po łkolistą apsy-
dą od połudn.-zachodu. Bryła zwarta, 
z wyniosłym, podpiwniczonym kor-
pusem, nakrytym dachem naczo łko-
wym o znacznym nachyleniu połaci. 
Na s rodku kalenicy sygnaturka na 
rzucie kwadratu, opierzona blachą, 
zakon czona spiczastym hełmem, z 
krzyz em na kon cu. Na osi, od po łnoc-
nego wschodu kruchta, nakryta dasz-
kiem dwuspadowym, z wejs ciem od 
frontu. Aneks południowo-zachodni 
nakryty osobnym daszkiem. 
Elewacja frontowa korpusu częs cio-
wo zasłonięta kruchtą, z dwiema 
spłaszczonymi szkarpami po bokach, 
w partii szczytowej trzy ostrołuczne 
blendy, z niewielkimi okienkami. Do 
kruchty przylega od po łnocy druga 
niewielka kruchta, z wejs ciem do piw-
nicy. Boczne elewacje korpusu roz-
wiązane identycznie, dwuosiowe, z 
osiami wydzielonymi lizenami. W 
duz ych, ostrołucznych blendach po 
dwa ostrołuczne zamknięte otwory 
okienne. W partii cokołu trzy odcin-
kowo zamknięte otwory okienne piw-
nicy. Elewacja południowo-zachodnia 
licowana cegłą, częs ciowo zasłonięta 
apsydą z aneksami, dekorowana po-
dobnie do elewacji frontowej. Apsyda 
zakon czona po łkolis cie, aneksy na 
rzucie kwadratu. Całos c  opasana 
gzymsem z glazurowanych, ceramicz-
nych kształtek. Zamknięcie go rne w 
postaci ceramicznego gzymsu podo-
kapowego. Apsyda z aneksami została 

Kaplica 2005 r.  
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dobudowana wto rnie do istniejącego 
juz  korpusu kaplicy. Wskazuje na to 
odmienny sposo b opracowania detali 
i ro z nice w uz ytym materiale. 
 Wnętrze kaplicy jest jednoprze-
strzenne, poprzedzone kruchtą, po-
siada surowy charakter i nie jest po-
łączone z apsydą. Piwnica i apsyda 
stanowią niezalez ne pomieszczenia. 
Wyposaz enie kaplicy stanowią: kru-
cyfiks i ambona z kos cioła w 
Słuszewie, kielich i misa 
chrzcielna z kos cioła w Ja-
nowicach oraz ołtarz, ławki, 
tablica z numerami pies ni, 
dwie fisharmonie. 
 Lęborska s wiątynia 
przeszła powaz ny remont w 
1969 r., została wtedy ze-
lektryfikowana. Częste re-
monty – w latach 1977, 

1981 i 1985 – były konieczne ze 
względu na liczne akty wandalizmu: 
wybijanie szyb, zrywanie siatki ogro-
dzeniowej, niszczenie gablotki i ry-
nien. 
 Kolejny remont rozpoczął się w 
drugiej połowie 1996 roku. W grud-
niu zainstalowano panele s cienne 
oraz zakupiono przenos ne ogrzewa-
nie gazowe. Następny etap renowacji, 

m.in. malowanie ławek i wnętrza, 
zakon czył się pod koniec lipca 1997 r. 
Kaplica przestała przypominac  dom 
przedpogrzebowy, stała się bardziej 
przytulna i łatwiejsza do ogrzania. Na 
początku XXI w. wymieniono okna w 
pomieszczeniu za ołtarzem, a w 2008 
r. postawiono nowe ogrodzenie wo-
ko ł obiektu. W 2014 r. rozebrano sta-
re i wybudowano nowe schody wej-
s ciowe oraz zainstalowano nowocze-
sne wyposaz enie liturgiczne. W 2016 
r. dokonano gruntownego remontu i 
przystosowania małej kaplicy w 
aneksie do prowadzenia naboz en stw 
w okresie zimowym. 
 W czerwcu 2008 r. na placu przy 
kaplicy odsłonięto pomnik autorstwa 

Mała kaplica 2016 r.  

Wejście 2022 r. 
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Wacława Pietrusewicza. Przedstawia 
on otwartą księgę z napisami w języ-
ku polskim i niemieckim, na kto rej 
moz na przeczytac  m.in.: Czujemy się 
związani z polskimi mieszkan cami 
miasta i powiatu Lębork, kto rzy 

mieszkają w tym miejscu obecnie i 
mamy nadzieję na trwały poko j 
między naszymi narodami. 
 

Cmentarz ewangelicki  
przy ul. Wojska Polskiego 
 W latach 1637-40 poza murami 
miasta załoz ono cmentarz ewange-
licki przy zbiegu ulic Wojska Pol-
skiego i 1 Maja. Cmentarz powsta-
wał w trzech etapach. Był zbudowa-
ny na planie tro jkąta. Najstarsza 
częs c  nekropolii była jednoczes nie 
terenem dawnego cmentarza szpi-
talnego. Obecnie to wschodnia 
częs c  parku Michalskiego. Częs c  
s rodkowa cmentarza powstawała 
na przełomie XVIII i XIX w. Nato-
miast częs c  zachodnia, najmłodsza 
powstała w 1 połowie XX w.  Łączna 
powierzchnia wynosiła 4,01 ha.  
W 1912 r. ukazała się 14 stronico-
wa ksiąz eczka „Ordnungen der 
evangelischen Salvator-

Kirchengemeinde” zawierająca regu-
laminy cmentarne miejskiej ewange-
lickiej Parafii Salvatora. Zawierała 
ona trzy dokumenty. Najobszerniej-
szy z nich był Regulamin Cmentarny 
(Friedhofs Ordnung). Składał się z 35 
paragrafo w, podzielonych na dzie-
więc  częs ci. Drugi regulamin – po-
grzebowy (Begrӓ bnis Ordnung) – 
obejmował pięc  paragrafo w. Trzeci 
regulamin (Gebu hren Ordnung) 
stanowił cennik cmentarny. 16 X 
1925 r. Rada Parafialna rozszerzyła 
zasięg obowiązywania regulamino w 
o nowy cmentarz parafialny. Doko-
nano wtedy znaczących zmian w 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Ołtarz 2023 r. 

 Odsłonięcie tablicy  2008 r.  

Nabożeństwo ekumeniczne 2008 r.  
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wysokos ci opłat za usługi cmentarne i 
pogrzebowe. 
 Na cmentarzu chowano zmarłych 
z lęborskiej parafii luteran skiej. Mo-
gły tez  byc  chowane lub złoz one w 
urnach osoby z innych parafii ewan-
gelickich, kto re zmarły w Lęborku, 
ewangelicy, kto rych rodzice, dzieci 
lub rodzen stwo mieszkali w mies cie, 
a takz e inne osoby, o ile Rada Para-
fialna na to zezwoliła. 
Na początku XX w. cmentarz został 
otoczony niskim murem z ciosanych 
głazo w, posiadał trzy bramy i dwie 
furty z wielkimi ozdobnymi kratami. 
W poł. XIX w. wzniesiono cztery oka-
załe grobowce, a w 1870 r. kaplicę 
pogrzebową. 
 W latach 1963-65 - wbrew prote-
stom miejscowych ewangeliko w - 
cmentarz został zlikwidowany. Gruz 
pocmentarny został wykorzystany do 
wybudowania schodo w prowadzą-
cych do wiez y cis nien . 
Teren po cmentarzu został prze-
kształcony w Park im. 20-lecia PRL, 
obecnie nosi on imię Mieczysława 
Michalskiego, wieloletniego dyrekto-
ra Pan stwowej Szkoły Muzycznej w 
Lęborku. O istnieniu w tym miejscu 
cmentarza przypomina pionowa me-
talowa tablica ze stosownym napi-
sem. 
 

Cmentarz ewangelicki      
przy ul. Kaszubskiej 
 W okresie międzywojennym wła-
dze miasta planowały zamknięcie 
dotychczasowego cmentarza ewange-
lickiego. Rozpoczęto poszukiwania 

nowego obszaru, kto ry nadawałby się 
na nową nekropolię. Wybo r padł na 
teren przy Spechtshagener Chassee 
(ul. Kaszubska), gdzie w roku 1932 
wybudowano kaplicę cmentarną oraz 
ogrodzono teren. Wczes niej chowano 
tam ludzi, kto rzy umarli w wyniku 
epidemii. Przyzwyczajenia mieszkan -
co w były z ywe i nie chciano chowac  
bliskich na cmentarzu 
„epidemicznym”. Po II wojnie s wiato-
wej większos c  niemieckich nagrob-
ko w została usunięta z terenu cmen-
tarza, a od lat 50-tych zaczęto chowac  
tam katoliko w.  
 W XIX w. wybuchały epidemie. 
Ludzie umierali w wyniku takich cho-
ro b jak: grypa, cholera, ospa czy dz u-
ma. Wraz z pierwszymi wies ciami o 
zagraz ającej epidemii, miasto zaczęło 
się izolowac . Mimo wielu staran : wy-
dawanych dekreto w, rozporządzen  i 
informacji nie udało się na przestrze-
ni lat powstrzymac  groz nych choro b. 
Kiedy w przeciągu kilku miesięcy w 
1831 r. ludzie zaczęli umierac  maso-
wo, stwierdzono, z e epidemia cholery 
jest nie do powstrzymania. Wo wczas 
wytyczono miejsce pocho wko w na 
terenie dzisiejszego cmentarza przy 
ul. Kaszubskiej. Pochowano tam oko-
ło 100 ciał. 
 

Szpital Joannitów  
(Johanniter Krankenhaus) 
 Budowę nowego szpitala w Lębor-
ku rozpoczęto w 1882 r. Jego uroczy-
ste otwarcie z udziałem księcia Fry-
deryka Wilhelma Albrechta, wielkiego 
komtura Zakonu Joannito w odbyło 
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się 26 VI 1884 r. Szpital prowadzony 
przez Ewangelicki Zakon Joannito w 
mies cił się na rogatkach miasta. Koszt 
budowy to ok. 54 tys. marek. Fundu-
sze pochodziły ze s rodko w szes ciu 
rycerzy Zakonu. Dodatkowo rycerze 
wspierani przez ro d Rexin pozyskali 
darowizny od lokalnych włas cicieli 
ziemskich. 10 tysięcy marek na budo-
wę pochodziło od Juliusa von Osten z 
Janowic. Budynek zaplanowano do 
leczenia 30 cho-
rych. W roku 
1909 dobudowa-
no do niego no-
woczesną salę 
operacyjną. W 
1914 r. powstał 
budynek dla od-
działu zakaz nego.  
Przez pierwsze 25 
lat szpitalem kie-
rował dr Ernst 
Robert Bielitz, 
specjalista od cho-
ro b zakaz nych. W 

roku 1909 zastąpił 
go dr Nagorsen. 
Szpital za leczenie 
pobierał opłaty 
dzieląc pacjento w 
na trzy klasy. Opłata 
była zro z nicowana 
w zalez nos ci od 
standardu leczenia. 
Za leczenie w naj-
niz szej trzeciej kla-
sie płaciły lokalne 
władze lub organi-
zacje pomocowe. 

 
Szpital psychiatryczny 
 W latach 1888-89 zbudowano 
Provinzial Heilantstalt (Prowincjonal-
ny Zakład Leczniczy) - szpital dla ner-
wowo i umysłowo chorych. Kompleks 
był samowystarczalny: posiadał wła-
sne ujęcia wody, kotłownię oraz elek-
trownię. Wykonywano tam prace 
montaz owe, gdzie wytwarzano ele-
menty niezbędne dla gospodarstw 

Szpital Joannitów 1900 r. 

Szpital psychiatryczny 
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domowych. Na jego terenie znajdo-
wał się tez  niewielki kos cio łek oraz 
cmentarz ulokowany w południowo 
zachodniej częs ci terenu. Grzebano 
tam zmarłych pacjento w przez około 
50 lat. Do lat 1939-40 był to cmen-
tarz niewielki, wtedy to nazis ci 
us miercali i chowali tam pacjento w 
zakładu i Z ydo w.  
  

Szpital św. Jerzego 
 Szpital St. Georg (s w. Jerzego) 
przy Karlstrasse 23 (ul. Stryjewskie-

go) otwarto pod koniec lipca 1914 r. 
Był to okazały gmach mieszczący na 
parterze i pierwszym piętrze po 12 
dwupokojowych mieszkan  i dodatko-
wo 4 mieszkania na poddaszu. 13 z 
tych lokali wynajęli pensjonariusze 
szpitala, pozostałe pomieszczenia 
udostępniano uboz szym mieszkan -
com miasta. 
 Obiekt nie pełnił funkcji placo wki 
zajmującej się leczeniem chorych. Był 
domem opieki dla oso b w podeszłym 

wieku. Taką funkcję budynek pełni 
do dzisiaj jako siedziba Domu Pomo-
cy Społecznej Nr 1. 
Pod identyczną nazwą wczes niej 
funkcjonowała inna placo wka łącząca 
szpital z domem opieki. Obiekt ten 
został wyburzony pod koniec XIX w. 
z powodu złego stanu technicznego. 
Pierwszy Szpital s w. Jerzego, najstar-
szy zakład dobroczynny w mies cie 
zlokalizowany był na Stolperstrasse 
(ul. Wojska Polskiego).  
Placo wkę prowadził magistrat Lębor-

ka za pos red-
nictwem za-
rządu szpitala 
składającego 
się z probosz-
cza ewange-
lickiego, 
dwo ch człon-
ko w wybra-
nych przez 
magistrat i 
rendanta 
(skarbnika) 
Kasy Miej-
skiej.  
 

bp Otto Dibelius (*12 V 1880 Ber-
lin - † 31 I 1967 Berlin), niemiecki 
teolog ewangelicki i działacz antyna-
zistowski i ekumeniczny; 1890-99 
nauka w gimnazjum Luisensta dti-
sches Gymnasium i w gimnazjum 
realnym w Groß-Lichterfelde, 1899-
1904 studia na Uniwersytecie Fryde-
ryka Wilhelma, 1902 doktorat filozo-
fii w Gießen; 1904-06 studia w Semi-
narium Kaznodziejskim w Wittenber-
dze; 1906-07 asystent proboszcza w 

Szpital św. Jerzego 1914-1916 
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Klosterkirche w Gubinie; 1907-09 
archidiakon w kos ciele Mariackim w 
Kros nie Odrzan skim; 1911-15 pro-

boszcz 
ewangelic-
kiej parafii 
Salvatora w 
Lęborku; 
1915-25 
proboszcz 
kongregacji 
Heilsbron-
nen w Berli-
nie-
Scho neberg; 
1925 super-

intendent kos cielnej prowincji Bran-
denburgii Kos cioła Ewangelickiego 
Unii Staropruskiej; w młodos ci wiel-
koniemiecki nacjonalista, 1933 wy-
stąpił w obronie praw Kos cioła, 
sprzeciwiając się pro bom łączenia 
etyki chrzes cijan skiej z ideologią na-
zistowską, 1934-45 pozbawiony 
urzędu działał w Kos ciele Wyznają-
cym; trzykrotnie więziony przez wła-
dze III Rzeszy; 1945-66 biskup Ko-
s cioła Ewangelickiego Berlina i Bran-
denburgii, 1949-61 przewodniczący 
Rady Kos cioła Ewangelickiego w 
Niemczech; 1954-61 prezydent S wia-
towej Rady Kos cioło w; 1960 wystą-
pił z krytyką panującego w NRD sys-
temu politycznego; wspierał działal-
nos c  zboro w ewangelickich na pol-
skim Pomorzu; 1946 sprzeciwiał się 
włączeniu organizacji kos cielnej na 
Ziemiach Zachodnich w skład Kos cio-
ła Ewangelicko-Augsburskiego w 
Polsce. 
 

Andrzej Wojciech Guzek (*1 VI 
1939 Lwo w - † 2 XI 2012 Lębork), 
polski literat, poeta, prozaik; absol-
went filologii polskiej w Studium na-
uczycielskim w Gdan sku – Oliwie; 
nauczyciel w Lęborku; 1962 debiut 
opowiada-
niem na 
łamach 
„Głosu 
Wybrze-
z a”, debiut 
poetycki w 
„Literach”; 
1968 
pierwsza 
samodziel-
na ksiąz ka 
Wypo-
wiedz . Poezje; autor ok. dwudziestu 
zbioro w poezji (m.in. Przyducha, Aku-
punktura, Dekompresja, Mowne, Pod-
glebie zegarów, Otwieranie oczu, Wy-
powiedź, Dno oka, Duszno, Czytnik); 
tworzył haiku i aforyzmy; wspo łau-
tor wielu almanacho w poetyckich, a 
takz e publikacji w pismach literac-
kich. 
 

Wilhelmina Rückemann (*19 X 
1905 Lwo w - † 16 II 1987 Lębork), 
nauczycielka, pionier os wiaty pol-
skiej na terenie Lęborka po II wojnie 
s wiatowej; absolwentka Seminarium 
Nauczycielskiego im. Zofii Strzałkow-
skiej we Lwowie, 1 IX 1927 - 13 IX 
1939 nauczycielka wiejskiej szkoły 
powszechnej dla dzieci polskich nad 
Bugiem, 1939-45 u rodzico w we 
Lwowie pod okupacją radziecką i 
niemiecką, po repatriacji od 10 VI 
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1946 w Lęborku praca w sklepie ryb-
nym; od 1 I 1947 nauczycielki w 
Szkole Podstawowej nr 3, następnie 
w Szkole C wiczen  przy Liceum Peda-
gogicznym, od 1969 emerytura i kon-
tynuacja pracy w bibliotekach szkol-

nych oraz 
w Związku 
Nauczy-
cielstwa 
Polskiego; 
aktywna w 
działalno-
s ci lębor-
skiego 
zboru 
ewangelic-
kiego; od-
znaczona: 
Medalem 

10-lecia Polski Ludowej (4 III 1955), 
Krzyz em Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski, Złotym Krzyz em Zasłu-
gi, złotą odznaką ZNP. 
 

Claus-Dietrich Josef Schmidt (* 5 
X 1929 Stralsund - † IV 2017 Stral-
sund), 
niemiecki 
inz ynier 
stocznio-
wy, lute-
ranin, 
badacz i 
populary-
zator 
dziejo w 
Lęborka, 
w kto rym 
spędził 

dziecin stwo i wczesną młodos c ; syn 
Richarda i Helene zd. Bobkowski, 
mieszkan co w Lęborka do 23 IX 1945; 
1936-44 uczen  Cronau-Schule w Lę-
borku; 19 III 1944 konfirmowany w 
kos ciele Salvatora; 1944-45 praktyki 
zawodowe w firmie Transavia; od IX 
1945 mieszkaniec Stralsundu, gdzie 
pracował w stoczni; autor 10 ksiąz ek 
o historii Lęborka wydanych przez 
Muzeum w Lęborku i PEA w Słupsku 
(m.in. Lauenburg in Pommern 
(Lębork) – Niezatarte wspomnienia 
lat dziecin stwa i młodos ci, Lębork 
(Lauenburg in Pommern) – Impresje. 
Opinie. Perspektywy, 2004 Lębork /
Lauenburg in Pommern/ szanowac  i 
kochac , 2007 Lębork /Lauenburg in 
Pommern/ szanowac  i kochac . Detale, 
2008 Lębork /Lauenburg in Pom-
mern/ Jak odkryłem fragment ponad 
tysiącletniej historii Polski w Lębor-
ku. Paul Nipkow na wzgo rzu w Parku 
Chrobrego?, 2009 Paul Nipkow. Wy-
nalazca telewizji /1860-1940/. Z ycie 
w słuz bie postępu, 2012 Wskrzeszo-
ny po latach w 2010 roku w Lęborku. 
Paul Nipkow. Wynalazca telewizji. 
Więcej niz  tylko fantastyczne wyda-
rzenie – w słowie i obrazie, 2012 Mo-
ja podro z  przez z ycie. Refleksje z mi-
nionych lat; inicjator upamiętnienia 
Cmentarza Ewangelickiego oraz od-
krywcy telewizji Paula Nipkowa; z ona 
Alla; 
 

ks. Wolfgang Sucker (* 21 VIII 
1905 Legnica - † 30 XII 1968 Darm-
stadt), niemiecki teolog ewangelicki; 
do 1929 studiował teologię prote-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. Fundusz Socjalny (sty.):  165,00 zł 

2. Fundusz Stypendialny (luty):  337,00 zł 

3. Diakonia Polska (1. n. pas.): 298,00 zł 

4. Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa:  3230,00 zł 

5. Skarbonka Diakonijna:  982,10 zł 

6. Ofiara z niwna na Domy Opieki: 0,00 zł  

7. Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny: 0,00 zł 

8. ofiara na diasporę: 0,00 zł 

stancką w Berlinie, Greifswaldzie i 
Gießen; 14 VI 1931 ordynowany na 
księdza ewangelickiego; pracował w 
parafiach w Offenbach i Gießen; 1934
-45 wykładowca Wyz szej Szkoły Nau-
czycielskiej w Lęborku, gdzie wykła-
dał metodologię nauczania religii; 
załoz yciel Instytutu Wyznan  Benshe-
im, 1964-68 zwierzchnik (prezes) 
Ewangelic-
kiego Ko-
s cioła Krajo-
wego Hesji i 
Nassau; z o-
naty z Anną 
Dorotheą 
Schaffer, 
mieli czworo 
dzieci; zmarł 
na atak ser-
ca. 
 

Bernard Zieliński (*21 VIII 1902 
Grębocin), nazwisko rodowe Ziel, syn 
Jana i Leokadii zd. Tolsdorf, 1918 ab-
solwent 7-klasowej Szkoły Powszech-
nej, 1918-20 nauka krawiectwa w 
Toruniu, 1920 czeladnik krawiecki w 
Prabutach, 1930-45 własny zakład 
krawiecki w Prabutach, od 1945 wła-
sny zakład krawiecki w Łebie przy ul. 
Rynkowej 20; 1938 konwersja na 
luteranizm, 1945-58 odprawiał nabo-
z en stwa ewangelickie w kos ciele w 
Janowicach i w kaplicy w Łebie oraz 
okresowo w kaplicy w Lęborku, był 
wo wczas tytułowany kantorem, 
Urząd ds. Wyznan  utrudniał mu dzia-
łalnos c  duszpasterską, z ona Margare-
ta Stubnan , mieli jednego syna. 

Jan Wild 
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Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

Pros by i dziękczynienia modlitewne: 

• o wiernych i duchownych Kos cioła Ewangelickiego w Polsce; 
• o wszystkie parafie ewangelickie w Polsce;  
• o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w ro z ne działania Ko-

s cioła i parafii; 
• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 
• o powołania do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie 

i projekty społeczne;  
• o bezpieczne wakacje i urlopy; 
• o naszych senioro w i seniorki; 
• o nasze rodziny i bliskich; 
• o tegorocznych konfirmanto w; 
• o poko j na s wiecie; 
• o czystos c  i uczciwos c  w zwiastowaniu Ewangelii; 
• o poczucie odpowiedzialnos ci za kos cio ł; 
• o tych, kto rzy dos wiadczają przemocy; 
• o dzieło Diakonii w Kos ciele i na s wiecie; 
• o dzieło misji i ewangelizacji oraz o ruch ekumeniczny;  
• o tydzien  Ewangelizacyjny  i związane z nim zadania; 
• o poszukujących pracy i borykających się z bezrobociem; 
• o tych, kto rzy walczą z nałogami; 
• o materialne zabezpieczenie działalnos ci parafii; 
• o włodarzy naszych miast i miejscowos ci.  

Prośby modlitewne 
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Humor z befką 

Wybrał: ks. W. Froehlich 

 

 (autentyczne) W szkole, na lekcji historii nauczyciel wziął do odpowiedzi 

Filipa i pyta go: Co zrobił Luter? Na to Filip odpowiedział: Router! 

*** 
Krzysiu, twoje wypracowanie o Mojżeszu jest dobre, ale takie samo jak wypra-
cowanie Adama, co to znaczy? – pyta katecheta. To znaczy, że wypracowanie 
Adama też jest dobre - odpowiada Krzys . 

*** 
Pani Kowalska widząc płaczącego synka sąsiado w zwraca się do niego: 
- Michasiu czemu płaczesz? Czy cos  się stało? 
- Bo moi bracia mają wakacje, a ja nie! 
- Dlaczego? 
- Bo ja jeszcze nie chodzę do szkoły. 

*** 
Pewien parafianin tłumaczył księdzu:  
- Wie ksiądz, ja to jestem wierzący, ale nie praktykujący.  
Na to ksiądz:  
- Ja jestem naturystą, ale też nie praktykuję.  
- Przecież to bez sensu - zdziwił się parafianin.  
- No właśnie - odparł ksiądz. 

*** 
Babcia Fritzowa w wieku dziewięc dziesięciu dwo ch lat ciągle mieszkała w 
swoim starym gospodarstwie, robiła sama makaron, prała w pralce z wyz y-
maczką, kto rą trzymała w piwnicy. Uprawiała warzywniak - tak wielki, z e 
mo głby wyz ywiac  wszystkich mieszkan co w okręgu Benton (USA) - jedynie za 
pomocą motyki i szpadla. Jej siedemdziesięcioletnie dzieci z ywo protestowa-
ły, gdy upierała się, z e będzie kosic  swo j olbrzymi trawnik archaiczną kosiar-
ką bez napędu. 
- Pracuję na dworze tylko wtedy, gdy jest chłodno, wczesnym rankiem i wieczo-
rem - tłumaczyła babcia - i zawsze mam na głowie kapelusz, który chroni przed 
słońcem. 
Mimo to jej dzieci poczuły zrozumiałą ulgę, gdy usłyszały, z e babcia chodzi w 
południe na lunch do miejscowego klubu seniora. 
- Tak - przyznała się babcia, gdy jej co rka kiwała głową na znak pochwały. 
- Chodzę im gotować. Ci starzy ludzie są mi bardzo wdzięczni! 

Humor z befką 
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Diecezjalny Zjazd Chórów DPW  
Dokładnie  po 11 latach Diecezjal-
ny Zjazd Cho ro w Diecezji Pomor-
sko-Wielkopolskiej zagos cił w 
Słupsku. Poprzednie Zjazdy odby-
ły się w naszej parafii w latach 
1996 (X), 2004 (XVIII), 2013 
(XXVII). W tym roku był to XXXVI 
Zjazd, w kto rym  wzięło udział 8 
zespoło w muzycznych, w tym 7 
cho ro w oraz trio instrumentalne. 
Zjazd rozpoczął się  w piątek w 
Os rodku Szkoleniowo-
Wypoczynkowym „Les nik” w 
Orzechowie k. Ustki. W  Zjez dzie 
uczestniczyło ponad 100  cho rzy-
sto w z Bydgoszczy, Sopotu/
Gdan ska, Poznania, Konina, Piły, 
Rypina, Torunia i Włocławka. Po 
sesji pro b poszczego lnych cho ro w 

oraz pro bie dwo ch wspo lnych pie-
s ni przygotowanych specjalnie na 
Zjazd odbyło się spotkanie inte-
gracyjne przy muzyce Kapeli z 
Gminy Damnica oraz grze w krę-
gle, „piłkarzyki” i inne. Sprzymie-
rzen cem zjazdu bez wątpienia by-
ła pogoda sprzyjająca spacerom 
nad morzem. W drugim dniu Zjaz-
du odbyło się naboz en stwo w 
słupskim kos ciele, a po nim kon-
cert wszystkich cho ro w w wyloso-
wanej poprzedniego  dnia kolejno-
s ci. Koncert zakon czyło wykona-
nie wspo lnych pies ni Chwal duszo 
ma mego Pana i Zaśpiewam Ci 
pieśń w opracowaniu i pod dyrek-
cją dr Tadeusza Formeli. Zjazd 
zakon czył się rozdaniem  dyplo-
mo w i zapowiedzią, z e kolejny 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami  

Diecezjalny Zjazd odbędzie się w 
Sopocie. Po koncercie wszyscy 
uczestnicy zostali zaproszeni do 
Słupskiego Centrum Diakonii i 
Dialogu na wspo lny poczęstunek.  
 
Egzamin konfirmacyjny i  
nabożeństwo konfirmantów  
Po dwuletnim przygotowaniu do 
konfirmacji dwoje tegorocznych 
konfirmanto w przystąpiło do pi-

semnego egzaminu ze zdobytej 
wiedzy podczas nauki konfirma-
cyjnej. Egzamin odbył się 23 maja 

a  26 maja  konfirmanci Nadia i 
Jonatan aktywnie uczestniczyli w 
naboz en stwie czytając teksty bi-
blijne i modlitwę gło wną.  
 
161. Zjazd BPGA  
W katolickie s więto Boz ego Ciała 
kos cio ł ewangelicki w Polsce ob-
chodzi s więto Bratniej Pomocy 
im. Gustawa Adolfa. Tradycyjnie 
odbywa się w tym dniu walny 
Zjazd Bratniej Pomocy, podczas 
kto rego rozdysponowywane są 
s rodki zebrane dla parafii, kto re 
przeprowadzają remonty budyn-
ko w parafialnych. Zjazd odbył się 
w Hołdunowie (Go rny S ląsk) 30 
maja. W tym roku ro wniez   nasza 
parafia występowała z wnioskiem 
o dotację na remont dachu w 
Słupskim Centrum Diakonii i Dia-
logu. Wniosek został rozpatrzony 
pozytywnie i przyznano kwotę 54 
tys. zł  na ten cel. Podczas Zjazdu 
wybrano nowy zarząd Bratniej 
Pomocy, w skład kto rego weszli 
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O tym, co za nami 

ks. Henryk Reske (PEA Orzesze) - 
prezes, ks. Wojciech Pracki (PEA 
Opole), ks. Oskar Wild (PEA Wisła 
Głębce) oraz p.  Piotra Fusika 
(PEA Drogomys l). Warto zazna-
czyc , z e wszyscy duchowni człon-
kowie nowego zarządu wywodzą 
się z Diecezji Pomorsko-
Wielkopolskiej a jeden nawet z 
naszej parafii.  
Delegatami na Zjazd w Hołduno-
wie Lędzinach z ramienia naszej 
Parafii oraz Diecezji byli ks. Woj-
ciech Froehlich oraz Jan Wild.  
 
Konfirmacja 2.06 
W pierwszą niedzielę po Tro jcy 
S w. odbyła się w naszej parafii 
uroczystos c  konformacji. Przystą-
pili do niej Nadia Syrek i Jonatan 
Froehlich. Młodzi parafianie, 

zgodnie z agendą, głos no wyznali 
swoją wiarę i  s lubowanie wier-
nos ci Bogu i Kos ciołowi Ewange-
licko-Augsburskiemu. Podczas 
uroczystos ci Nadia i Jonatan prze-
kazali podziękowania rodzicom, 
parafii i duszpasterzowi, a jako 
znak swojej wdzięcznos ci i obec-
nos ci przekazali własnoręcznie 
wykonaną misę ceramiczną z mo-
tywem Ro z y Lutra. Naboz en stwo 
konfirmacyjne wspo łprowadził 
ks. Andrzej Wo jcik z Gliwic.  
  
Spotkanie Chrześcijan  
W dniach 7-9 czerwca we Frank-
furcie nad Odrą i Słubicach odby-
ło się Spotkanie Chrzes cijan Euro-
py s rodkowo-wschodniej. To mię-
dzynarodowe spotkanie przycią-
gnęło nad Odrę  chrzes cijan z 

Czech, Słowa-
cji, Węgier, Au-
strii oraz z Nie-
miec i z Polski. 
Ro wniez  
Słupsk zazna-
czył swoją 
obecnos c . 25 
osobowa eku-
meniczna gru-
pa z  Parafii i z 
KAWONU sko-
rzystała z za-
proszenia i 
wzięła udział w 
tym wyjątko-
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O tym, co za nami 

wym wydarzeniu. W programie 
spotkania były  koncerty, spekta-
kle, wykłady, dyskusje, targi i inne 
a wszystko pod hasłem spotkania: 
Nic nie może nas rozdzielić. Sobot-
nią kolację spoz ylis my przy kilo-
metrowym stole ustawionym na 
ulicach Frankfurtu. Spotkanie za-
kon czyło się naboz en stwem spo-
wiednio-komunijnym na Brun-
nenplatz w centrum miasta. Kolej-
ne spotkanie odbędzie się w Pra-
dze w 2027 roku. 
 
Emisja reportażu Starość?  
11 czerwca miała miejsce emisja 
nagrywanego w naszej Parafii 
programu Redakcji Ekumenicznej 

pt. „Staros c ?”. W reportaz u ukaza-
ne zostały działania Parafii na 
rzecz senioro w w tym działalnos c  
Klubu KAWON. Program moz na 
obejrzec  w Internecie na TVP VOD 

lub poprzez stronę 
www.slupsk.luteranie.pl gdzie 
umieszczony jest link do filmu. 
Dziękujemy wszystkim, kto rzy 
przyczynili się do realizacji pro-
gramu w tym ekipie z TVP Olsz-
tyn.   
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Koncert Muzyczne rozmaitości  
W koncertowym cyklu Muzyczne wie-
czory w kościele ewangelickim 12 
czerwca odbył się drugi z czterech 
zaplanowanych koncerto w. Tym ra-
zem przed licznie zgromadzoną  pu-
blicznos cią swoje talenty zaprezento-

wali wykładowcy, studenci i absol-
wenci Katedry Sztuki Muzycznej Uni-
wersytetu Pomorskiego w Słupsku. 
Ws ro d wykonawco w znalez li się Cho r 
Iuventus Cantans pod dyrekcją dr. 
Tadeusza Formeli, prof. Maciej Babnis 
(organy), prof. Katarzyna Chacin ska 
(mezzosopran), duet Piotr Mach 
(skrzypce) oraz Przemysław Sysojew-
Osin ski (fortepian). Artys ci zaprezen-

towali, zgodnie z tytułem koncertu, 
muzyczne rozmaitos ci. Od muzyki 
wokalnej, poprzez wokalno-
instrumentalną az  do instrumental-
nej. Utwory pochodziły z ro z nych 
epok i ro z nych krajo w. Kolejny kon-
cert w cyklu odbędzie się 11 wrze-
śnia o 19.00. Projekt finansowany 
jest ze s rodko w Miasta Słupska.  
Zapraszamy! 
 

Nabożeństwo ŚDM  
W kaz dy pierwszy piątek marca na 
s wiecie chrzes cijanie gromadzą się na 
wspo lnej modlitwie z liturgią S wiato-

wego Dnia Modlitwy. My od kilku lat 
dołączamy do tego wydarzenia jed-

O tym, co za nami 
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nakz e nieco po z niej. W tym roku li-
turgię S DM przez ywalis my w niedzie-
lę 16 marca. W liturgii modlilis my się 
o poko j, szczego lnie w Palestynie i 
Izraelu oraz w Ukrainie. Poznalis my 
historię Palestyny i obejrzelis my pre-
zentację o tym szczego lnym kraju na 
mapie s wiata. Grupa Kobiety w akcji z 

naszej Parafii zadbała o  przeprowa-
dzenie liturgii, a uczestnicy Klubu 
KAWON wyc wiczyli 8 pies ni pocho-
dzących z Palestyny, przygotowanych 
na to naboz en stwo. Po naboz en stwie  
kaz dy mo gł wziąc  ze sobą gołąbka 
pokoju z masy perłowej a takz e po-
częstowac  się ciastem i kawą.  
 

SSS czyli  
Spontaniczne  
Spotkanie  
Sentymentalne  
18 czerwca w 
Słupskim Cen-
trum Diakonii i 
Dialogu odbyło 
się spotkanie z 
paniami pastoro-
wymi Anną Badu-

rą (Cieszyn) i Ewą Nast. (Warszawa). 
W spotkaniu uczestniczyli parafianie, 
kto rzy Panią Annę poznali w latach 
osiemdziesiątych i dziewięc dziesią-
tych, kiedy wraz z męz em, ks. Pawłem 
Badurą, słuz yli w słupskiej Parafii. 
Podczas spotkania mielis my okazję 
do wspomnien  czemu posłuz yły pre-
zentacja o budynku SCDiD i zmianach 
jakie zaszły w nim przez ostatnie lata 
oraz filmy ze spotkan  parafialnych, 
jakie odbywały się w parafii w latach 
90-tych. Podczas rozmo w moglis my 
się posilic  (prawie) wegeterian skim 
gulaszem i ciastami oraz owocami. 
Dziękujemy za miłe spotkanie i chwi-
le wzruszen .  

O tym, co za nami 
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Ogłoszenia 
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Ogłoszenia 
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Zaproszenie 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na Czerwiec-Wrzesień 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 
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30.06 

5. po Tro jcy S w. 
 10.30  

07.07 

6. po Tro jcy S w. 
 10.30  

14.07 

7. po Tro jcy S w. 
 10.30 8.30 

21.07 

8. po Tro jcy S w. 
12.00 10.30  

28.07 

9. po Tro jcy S w. 
 10.30 8.30 

04.08 

10. po Tro jcy S w.  
 10.30  

11.08 

11. po Tro jcy S w.  
odwołane  10.30 

18.08 

12. po Tro jcy S w.  
 10.30  

25.08 

13. po Tro jcy S w.  
 10.30 8.30 

01.09 

Rozpoczęcie roku szkolnego 
 10.30  

08.09 

15. po Tro jcy S w. 
 10.30 8.30 

15.09 

16. po Tro jcy S w. 
 10.30  

22.09 

17. po Tro jcy S w.  
 10.30 8.30 


